Дело №

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

24 июля 2017 года г. Барнаул

Центральный районный суд г. Барнаула в составе:

председательствующего: н

при секретаре: б

с участием государственного обвинителя: м

подсудимого: п

адвоката: т

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

п, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца: ...., зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

п совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ не имеющий законного источника дохода и движимый стремлением к обогащению, п, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решил незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения. Для этой цели в период до 30 января 2017 года п, реализуя задуманное, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») познакомился с неустановленными лицами, с которыми вступил в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного времени совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)». 

Указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах, как на улице, так и в подъездах многоквартирных домов, а также в иных укромных местах на территории населенных пунктов Алтайского края. При этом п Е.В. должен был в указанной группе осуществлять роль «оптового закладчика» – лица, которое должно было подыскивать малозаметные места – тайники на территории населенных пунктов Алтайского края и помещать в них наркотические средства для дальнейшей продажи потребителям.

В целях обеспечения своей деятельности указанные выше неустановленные лица и п распределили между собой роли и функции при совершении преступления. 

Указанные выше неустановленные лица, как участники группы лиц по предварительному сговору, должны были:

- осуществлять материально-техническое обеспечение деятельности группы лиц по предварительному сговору,;

- разработать, контролировать и предоставить для каждого участника группы лиц по предварительному сговору, правила работы интернет-магазина (правила безопасности, требования к соискателям работы, тарифы оплаты выполненных работ, объемы работ, график работы интернет-магазина, формат описи адресов с закладками, штрафы за ненадлежащее выполнение работы);

- планировать деятельность группы для реализации общей преступной цели;

- организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом;

- осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию; 

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках;

- давать указания п, участнику, выполняющему в группе лиц по предварительному сговору, функции «оптового закладчика», по получению, хранению, перевозке, фасовке оптовых партий наркотических средств для удобства незаконного сбыта в свертки - «мелкооптовые закладки»;

- давать указания п, участнику, выполняющему в группе лиц по предварительному сговору, функции «оптового закладчика», на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «мелкооптовых закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- получать от п, выполняющего в группе лиц по предварительному сговору функции «оптового закладчика», сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств и способов их оплаты посредством различных платежных систем;

- осуществлять контроль за поступлением от покупателей денежных средств;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств;

- вести учет полученных от реализации наркотических средств доходов, определять порядок их использования и распределять между участниками группы;

- контролировать преступную деятельность п;

- подыскивать новых участников группы;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

п, осуществлявший роль «оптового закладчика» в группе лиц по предварительному сговору, должен был выполнять следующие функции:

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами условия работы интернет-магазина (объемы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «мелкооптовыми закладками», и т.д.);

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения оптовых партий наркотических средств;

- получать от указанных выше неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично, по месту своего фактического проживания и в других заранее подысканных для этого тайниках;

- приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки - «мелкооптовые закладки»;

- помещать в различные заранее подысканные потайные места – тайники на территории населенных пунктов Алтайского края «мелкооптовые закладки» наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании помещенных им «мелкооптовых закладках» с наркотическими средствами;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса места нахождения «мелкооптовых закладок» с наркотическими средствами и их описание; 

- получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, в период времени до 30 января 2017 года указанные выше неустановленные лица и п объединились в группу лиц по предварительному сговору для осуществления в течение длительного периода времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью извлечения максимальной материальной прибыли.

Так, не позднее 17 часов 17 февраля 2017 года указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с распределенными в группе лиц по предварительному сговору ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, осознавая общественно- опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 6809,04 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером. 

После этого, не позднее 16 часов 39 минут 16 февраля 2017 года указанные выше неустановленные лица, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, действуя согласно распределенным ролям, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в особо крупном размере – 

<

данные изъяты>, поместили в неустановленное место, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») путем переписки сообщили п и дали указание на получение этих наркотических средств, их хранение и фасовку с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, не позднее 16 часов 39 минут 16 февраля 2017 года п, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, неустановленным способом получил вышеуказанное наркотическое средство в особо крупном размере 

<

данные изъяты>, которое расфасовал и стал незаконно хранить при себе лично, по месту своего проживания в помещении, расположенном в границах земельного участка по адресу: 

<

...>, а также в находящемся на территории Булыгинско-Кировского кладбища г.Барнаула, имеющего адрес: 

<

...>, тайнике, расположенном на расстоянии около 120 метров к северо-западу от здания по ул.Чернышевского, 286 в г. Барнауле Алтайского края. 

Кроме того, не позднее 17 часов 17 февраля 2017 года указанные выше неустановленные лица, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, действуя согласно распределенным ролям, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в особо крупном размере – 

<

данные изъяты>, поместили в тайник, расположенный в малозаметном месте на территории Новосибирской области, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») путем переписки сообщили п и дали указание на получение этого наркотического средства, перемещение его в г.Барнаул Алтайского края, а также его незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники.

После этого, в период с 14 часов 14 минут 16 февраля 2017 года до 17 часов 17 февраля 2017 года п, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, проследовал на территорию Новосибирской области, где в указанном выше малозаметном месте – тайнике, забрал вышеуказанное наркотическое средство в особо крупном размере – 

<

данные изъяты>, которое поместил в сумку и на автомобиле «РЕНО ЛОГАН» государственный регистрационный знак «А304РХ22» под управлением не осведомленного о совершаемом преступлении с, незаконно перевез в г.Барнаул Алтайского края.

После этого, в период с 12 часов 58 минут до 17 часов 17 февраля 2017 года п, продолжая действовать в соответствии с распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в автомобиле «ТОЙОТА КОРОЛЛА ЦЕРЕС» государственный регистрационный знак «

<

***>», припаркованном около дома №69 по ул.Челюскинцев в г.Барнауле Алтайского края, передал неосведомленной о совершаемом преступлении ФИО1 сумку с вышеуказанным наркотическим средством в особо крупном размере, попросил последнюю арендовать жилое помещение и поместить туда данную сумку. 

После этого, в период с 12 часов 58 минут до 23 часов 18 минут 17 февраля 2017 года неосведомленная о совершаемом преступлении ФИО1, действуя по просьбе п, подыскала и арендовала комнату № в помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, куда поместила принадлежащую п сумку с наркотическим средством в особо крупном размере – 

<

данные изъяты>. 

Однако около 17 часов 17 февраля 2017 года около дома №309 по ул.Пролетарская в г.Барнауле Алтайского края п Е.В. был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

После этого, в период с 20 часов 50 минут до 22 часов 40 минут 17 февраля 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, находящемся на территории Булыгинско-Кировского кладбища г.Барнаула, имеющего адрес: 

<

...>, в тайнике, расположенном на расстоянии около 120 метров к северо-западу от здания по ул.Чернышевского, 286, в г.Барнауле Алтайского края сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

После этого, в период с 23 часов 18 минут до 23 часов 55 минут 17 февраля 2017 года в ходе осмотра комнаты № в помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

После этого в период с 08 часов 15 минут до 10 часов 15 минут 18 февраля 2017 года в ходе проведения обыска в помещении, расположенном в границах земельного участка по адресу: 

<

...>, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Таким образом, в период до 08 часов 15 минут 18 февраля 2017 года указанные выше неустановленные лица и п, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали иные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, п и вышеуказанные неустановленные лица свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта этого наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот.

В судебном заседании п вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался. 

Были оглашены его показания, данные на предварительном следствии, где он пояснял, что в течение длительного времени он не мог найти работу в с.Новоегорьевское Егорьевского района Алтайского края. В начале ноябре 2016 года он стал искать в сети «Интернет» различные вакансии в г.Барнауле. На одном из сайтов он нашел объявление о наборе на работу в интернет-магазин «Stuffstore» «закладчиков» наркотических средств на территории г.Барнаула. Из данного объявления следовало, что данная работа предполагала переезд в г.Барнаул, но хорошо оплачивалась, поэтому он решил попробовать устроиться на нее. В указанном объявлении был указан логин оператора указанного интернет-магазина, который был примерно следующим - «St.Barneo». 

После этого он установил в своем ноутбуке «Asus» программу «Vipole» и создал логин «qwe777888» (примерное написание), после чего вступил в переписку с вышеуказанным оператором. Тот сообщил ему, что для трудоустройства нужно переехать в г.Барнаул и снять квартиру, перевести на специальный «Киви-кошелек» залог в размере 2500 рублей, а также выслать оператору свою фотографию вместе с первым разворотом паспорта, содержащим его фотографию и анкетные данные. 

В десятых числах ноября 2016 года он переехал в г.Барнаул, арендовал квартиру, насколько он помнит, по ул.Антона Петрова, 256, номер квартиры не помнит, где поселился один. Также выполнил и остальные требования интернет-магазина.

После того, как он внес залог в интернет-магазин, пользователь «St.barneo» в переписке в программе «Vipole» объяснил ему, что в его обязанности будет входить следующее: указанный пользователь будет присылать ему в программе «Vipole» адреса мелкооптовых «закладок» с нерасфасованными наркотическими средствами «скорость», «шоколад». Он должен будет забирать данные мелкооптовые «закладки», расфасовывать их дома в пакеты по 0,3 или 0,5 грамма и затем раскладывать в виде розничных «закладок» в г.Барнауле, составлять их словесное описание и отправлять обратно оператору. За одну сформированную «закладку» ему была обещана заработная плата в размере 200 рублей. 

С указанного времени, то есть с ноября 2016 года он начал работать «закладчиком» наркотических средств на интернет-магазин «Stuffstore» по вышеописанной схеме. Примерно 1-2 раза в неделю в программе «Vipole» пользователь «St.barneo» присылал ему адреса мелкооптовых «закладок», которые находились в различных районах г.Барнаула. Для фасовки наркотиков он приобрел электронные весы. 

Для получения заработной платы он каждый раз создавал на сайте exmo.com свой электронный кошелек, на который интернет-магазин перечислял денежные средства в виде «бит-коинов». Данные «бит-коины» он через сайт payer.com переводил в рубли, которые затем переводил на имеющуюся у него в пользовании банковскую карту «Сбербанк», оформленную на его имя. Данная карта была изъята у него в ходе личного досмотра 17 февраля 2017 года. За каждую неделю работы он получал около 15000 рублей.

Примерно в середине января 2017 года оператор указанного интернет-магазина предложил ему пойти на повышение, а именно стать оптовым «закладчиком» наркотических средств, на что он дал свое согласие, поскольку данное повышение также предполагало повышение заработной платы. С этого момента в его обязанности должно было входить следующее. По указанию оператора ему нужно было забирать оптовые «закладки» в г.Новосибирске или в г.Красноярске, фасовать находившиеся в них наркотические средства в мелкооптовые «закладки», которые затем размещать в различных местах в г.Барнауле и в г.Бийске Алтайского края.

Для дальнейшей работы он также купил себе телефон «Sony», оборудованный выходом в сеть «Интернет». С этого момента с оператором он переписывался только с сотового телефона. В данный телефон для переписки с оператором он установил программу 

<

данные изъяты> При смене его должности у него поменялся оператор, им стал пользователь с логином «galustyan@xmpp.jp». Он для переписки с оператором создал себе логин «qwe777r888@xmpp.jp.html».

После этого он стал работать оптовым «закладчиком» по вышеуказанной схеме. За это время он около 4 раз ездил за оптовыми «закладками» в г.Новосибирск и 1 раз в г.Красноярск. В данных «закладках» был чаще всего наркотик 

<

данные изъяты> лишь несколько раз попадался наркотик 

<

данные изъяты> Масса передаваемых ему оптовых «закладок» составляла от 500 гр до 4 кг. Его заработная плата за работу оптовым «закладчиком» составляла: оклад – 26500 рублей (выплачивалась обычно на выходных) + за каждый привезенный килограмм наркотика предусматривалась дополнительная выплата в размере 15000 рублей. Зарплату он также получал в «бит-коинах».

В .... и .... он ездил на попутных автомобилях с помощью приложения 

<

данные изъяты> По возвращению в .... он взвешивал полученный наркотик на электронных весах и отправлял фотографию с показаниями весов оператору. После этого оператор давал ему указание, сколько мелкооптовых «закладок» и где надо сделать.

Кроме того, по указанию оператора оптовые партии наркотиков дома он не хранил, а помещал в тайники. Как он понял, это было необходимо в целях сохранности наркотика в случае его задержания сотрудниками полиции. В частности, несколько раз он делал тайники на кладбище, расположенном неподалеку от здания по адресу: 

<

...>.

Примерно в декабре 2016 года в одном из кафе г.Барнаула он познакомился с 3, которая постоянно проживала в .... в пригороде .... края. С этого времени они с з стали периодически общаться, вместе проводить свободное время. О своей деятельности по сбыту наркотических средств он ей ничего не рассказывал. Приблизительно в конце декабря 2016 года з познакомила его со своим знакомым б. 

Когда он начал работать оптовым «закладчиком», он арендовал дом, расположенный по адресу: 

<

...>. Через несколько дней после его переезда к нему обратился б и попросил пустить того пожить у него, так как тому временно негде было жить, денег на съем жилья также не было. На просьбу б он ответил согласием. С этого времени они с б стали жить вместе. Денежных средств за проживание он с б не брал. В ходе общения он рассказал б про свою работу оптовым «закладчиком», но никакого участия б в ней не принимал. 

В первых числах февраля 2017 года оператор «galustyan@xmpp.jp» в программе 

<

данные изъяты> сообщил ему адрес новой оптовой «закладки», которая находилась в г.Новосибирске. После получения данного адреса он на попутном автомобиле «BlaBlaCar» проехал в г.Новосибирск. Вместе с собой за компанию он позвал б1 Где именно он подобрал оптовую «закладку» в г.Новосибирске в ту поездку, он в настоящее время сказать не может, так как не запомнил сообщенный ему оператором адрес. Во время поездки б был все время с ним, но никакой помощи ему не оказывал. Они вернулись в г.Барнаул на попутном автомобиле, который они нашли при помощи приложения «BlaBlaCar». На каком автомобиле они ехали, он не помнит, контакты водителя у него также не остались.

После того, как они вернулись в г.Барнаул, он отчитался перед оператором о массе полученного наркотика (

<

данные изъяты>). После этого он в течение нескольких дней делал по указанию оператора мелкооптовые «закладки» в г.Барнауле и в г.Бийске Алтайского края. Сам наркотик он хранил в пакете в тайнике на кладбище, расположенном у здания по адресу: 

<

...>. 

Насколько он помнит, 15 февраля 2017 года оператор дал ему указание сделать 16 февраля 2017 года две «закладки» массой 50 гр и 100 гр. Также оператор сообщил ему адрес новой оптовой «закладки» в г.Новосибирске, за которой ему нужно было ехать на следующий день.

После этого 16 февраля 2017 года в ночное время он пришел к вышеуказанному тайнику на кладбище и отсыпал на глаз наркотик в пакет, а оставшийся наркотик продолжил хранить в указанном тайнике. После этого он пришел домой и взвесил на весах забранный им из тайника наркотик. 

<

данные изъяты>. Тогда он решил сделать «закладки» 

<

данные изъяты> и соответствующим образом расфасовал их. 

В утреннее время 16 февраля 2017 года он сделал две «закладки» со 

<

данные изъяты> в районе гаражного кооператива по адресу: ...., после чего отправил данные адреса оператору. 

В дневное время ДД.ММ.ГГГГ он поехал попутным автомобилем при помощи приложения «BlaBlaCar» в ..... С собой за компанию он позвал ФИО1. О цели своей поездки он ФИО1 не сообщал. Сказал последней, что ему нужно в .... по делам, подробностей та у него не спрашивала. По приезду вечером ДД.ММ.ГГГГ они сняли квартиру в центре ...., точный адрес квартиры он не помнит, они нашли ее по пути в .... на сайте «Авито». 

После этого в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ з осталась в квартире, а он поехал за оптовой «закладкой». Точный адрес, где он подобрал «закладку», он не помнит, может лишь сказать, что это было на окраине ..... «Закладка» представляла собой полимерный пакет, внутри которого находилось несколько пакетов со «скоростью». Он разложил данные пакеты в два пакета, которые положил в привезенную с собой сумку. После этого он вернулся в квартиру к з. 

Переночевав в съемной квартире, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ они с з на попутном автомобиле, который нашли при помощи приложения «BlaBlaCar», вернулись в г.Барнаул. На каком автомобиле они ехали, он не помнит, контакты водителя у него также не остались. Когда они уезжали из г.Новосибирска, з попросила его положить предметы одежды, которые у нее были с собой, в его сумку. 

В .... они доехали на указанном автомобиле до площади Спартака. Здесь они с з вышли. Они собирались провести вечер вместе, поэтому договорились, что з снимет номер в какой-нибудь гостинице. Кроме того, он попросил з взять его сумку с собой, что та и сделала. О том, что в сумке находятся наркотические средства, он з не сообщал, а сказал, что в сумке лежат его личные вещи. з сама содержимым сумки не интересовалась. 

После этого, они с з вызвали такси и доехали до магазина «Мария-Ра», расположенного в доме по адресу: ..... В указанном месте он вышел и пошел к себе домой, а з поехала дальше, чтобы снять номер в гостинице, о чем он говорил выше.

Когда он подходил к своему дому по вышеуказанному адресу, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по ...., расположенное по адресу: .....

После этого в одном из служебных кабинетов сотрудниками полиции в присутствии двух понятых у него были изъяты смывы с кистей рук. По итогам данного мероприятия сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, после чего подписали данный протокол. При этом ни от кого из участвующих замечаний и заявлений не поступило.

После этого сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого среди прочих предметов у него были изъяты три сотовых телефона. Сотовые телефоны «Samsung» и «МТС» он использовал для связи, сотовый телефон «Sony» помимо связи он также использовал для переписки с оператором интернет-магазина. Кроме того, у него были изъяты четыре банковские карты, одна из которых – «Сбербанк», оформленная на его имя, использовалась для получения заработной платы в интернет-магазине. 

По факту проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. Ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний по факту проведения личного досмотра не поступило.

После этого он вместе с сотрудниками полиции проехал к дому по адресу: 

<

...>, где в его присутствии и присутствии двух понятых сотрудники полиции и следователь произвели обыск.

Перед началом обыска следователем было оглашено постановление о производстве обыска, также всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ему и также участвовавшему в обыске б было предложено добровольно выдать имеющиеся в доме запрещенные в гражданском обороте предметы. На данное предложение он пояснил, что на третьем этаже дома хранится наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

После этого сотрудники полиции и следователь приступили к производству обыска, в ходе которого в шкафу на третьем этаже было обнаружено два свертка с наркотическим средством «скорость». Данные свертки остались у него при фасовке мелкооптовых «закладок», их он в дальнейшем тоже планировал разложить в виде «закладок». Изъятые наркотики были из партии, которую он привез из г.Новосибирска в первых числах февраля 2017 года, когда ездил туда вместе с б. При помощи изъятых весов он фасовал наркотически средства для дальнейшего формирования «закладок». При помощи изъятого ноутбука он переписывался с оператором интернет-магазина, когда работал розничным «закладчиком».

Все изъятые в ходе обыска предметы были упакованы надлежащим способом, по результатам обыска следователем был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего подписали указанный протокол. При этом ни от кого из участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило.

Вину в содеянном им преступлении, он признал полностью, заявил, что раскаивается в содеянном, выразил желание сотрудничать со следствием в ходе дальнейшего расследования.

При дополнительном допросе добавил, что в тайнике, оборудованном им на кладбище, расположенном неподалеку от здания по адресу: ...., он хранил не только наркотические средства, полученные им из интернет-магазина, но и упаковочный материал для фасовки наркотиков, а именно: полимерные пакеты, изоленту, ленту-скотч; маркеры для подписи упаковок с наркотиками; резиновые перчатки, медицинские маски, в которых он раскладывал наркотические средства по пакетам; блокноты, в которые он записывал различную информацию, в том числе логины и пароли созданных им аккаунтов в различных интернет-приложениях. Данные предметы были приобретены им в период работы «закладчиком» в интернет-магазине 

<

данные изъяты> в различных магазинах в ..... (т.1 л.д.180-187, 203-205, 222-224).

При проверке показания на месте п, подтвердил ранее данные показания, указал точное местоположение участка местности, находящегося на территории Булыгинско-Кировского кладбища ...., имеющего адрес: ...., расположенного на расстоянии около 120 метров к северо-западу от здания по .... в .... края, где он оборудовал тайник с наркотическими средствами, переданными ему интернет-магазином, в котором он работал оптовым «закладчиком», указал точное местоположение участка местности около .... в .... края, где он, находясь в автомобиле такси «ТОЙОТА КОРОЛЛА ЦЕРЕС» государственный регистрационный знак «

<

***>», в период с 12 часов 58 минут до 17 часов ДД.ММ.ГГГГ передал З сумку с наркотическими средствами, которые в дальнейшем были изъяты в ходе осмотра комнаты № в помещении, расположенном по адресу: ..... (т.1 л.д.189-197, 226-238).

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого п от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ознакомления с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре оптического диска с детализацией соединений, используемого им абонентского номера «МТС» 

<

***>, было установлено, что в период с 07 часов 10 минут до 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ соединения указанного абонентского номера осуществлялись через базовые станции, расположенные на территории .....

В период с 21 часа 04 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ соединения указанного абонентского номера осуществлялись через базовые станции, расположенные на территории .....

В период с 07 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ соединения указанного абонентского номера осуществлялись через базовые станции, расположенные на территории .....

В период с 09 часов 15 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ соединения указанного абонентского номера осуществлялись через базовые станции, расположенные на территории .....

В период с 14 часов 30 минут до 22 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ соединения указанного абонентского номера осуществлялись через базовые станции, расположенные на территории .....

Кроме того, при осмотре детализации соединений абонентского номера 

<

***> установлено, что в период с 04 часов 01 минуты до 13 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ соединения указанного абонентского номера осуществлялись через базовые станции, расположенные на территории .... края.

После этого следователем п было предложено пояснить, находился ли он на территории указанных населенных пунктов и регионов, если да, то для какой цели.

В ответ на указанный вопрос п показал, что примерно в начале января 2017 года оператор указанного интернет-магазина предложил ему пойти на повышение, а именно стать оптовым «закладчиком» наркотических средств, на что он дал свое согласие, поскольку данное повышение также предполагало повышение заработной платы. С этого момента в его обязанности должно было входить следующее. По указанию оператора ему нужно было забирать оптовые «закладки» в .... или в ...., фасовать находившиеся в них наркотические средства в мелкооптовые «закладки», которые затем размещать в различных укромных местах в .... и в .... края.

За несколько дней до ДД.ММ.ГГГГ оператор «galustyan@xmpp.jp» прислал ему адрес первой оптовой «закладки», который находился в пригороде ..... ДД.ММ.ГГГГ он выехал в .... на поезде из ..... Его путь лежал через Новосибирскую и ...., именно поэтому его соединения также осуществлялись через базовые станции, расположенные на территории указанных регионов. 

В утреннее время ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на вокзал ...., откуда на такси проехал за оптовой «закладкой». Точный адрес ее местонахождения он не помнит. В указанной «закладке» находилось примерно 500 грамм «скорости». Он забрал указанную «закладку», после чего в ночное время ДД.ММ.ГГГГ на поезде добрался до ...., откуда на попутном автомобиле, найденном в приложении «BlaBlaCar», добрался до ..... 

Примерно 3-ДД.ММ.ГГГГ оператор «galustyan@xmpp.jp» прислал ему указание сделать «закладку» с указанным оптовым «весом», размером 500 грамм, в .... края. ДД.ММ.ГГГГ он на попутном автомобиле, найденном в приложении «BlaBlaCar», доехал до ...., сделал в черте ...., в каком именно месте, он не помнит, оптовую «закладку», после чего указанным способом вернулся в ..... Фотографию места формирования указанной «закладки» и ее описание он отправил в приложении «Xabber» оператору «galustyan@xmpp.jp». 

Далее в ходе допроса ему для ознакомления был предъявлен протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра сотовый телефон «Samsung» GT-S7262, IMEI: 356509/06/317387/6; 356510/06/317387/4 с сим-картой «Билайн» ICCID 897019916071563659о#*; сим-картой «МТС» ICCID 89№; сотовый телефон «Sony Xperia» C6503, IMEI: № с сим-картой «Билайн» ICCID 897019916072302762d#*, флеш-картой «MicroSD» объемом 2Gb.

Так, в ходе осмотра сотового телефона «Sony Xperia» в приложении «OfficeSuite» был обнаружен файл «galustyan@xmpp.jp для qwe777r888@xmpp.jp.html», который представляет собой фрагмент переписки за ДД.ММ.ГГГГ между пользователями «qwe777r888@xmpp.jp» и «galustyan@xmpp.jp».

Кроме того, в ходе осмотра сотового телефона «Samsung» в приложении «SHAREit» обнаружен аккаунт с логином «qwerty2611800». При просмотре изображений в указанном приложении обнаружены фотоснимки электронных весов с находящимися на них пакетами с веществами, датируемые 9 и ДД.ММ.ГГГГ.

После этого следователем ему было предложено пояснить про содержание указанной информации.

В ответ на указанный вопрос он показал, что предъявленная ему на ознакомление переписка за ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженная в ходе осмотра сотового телефона «Sony Xperia», осуществлялась между ним и оператором интернет-магазина, в котором он работал «закладчиком», в программе «Xabber» при этом логин «galustyan@xmpp.jp» использовался оператором, а логин «qwe777r888@xmpp.jp» использовался им.

В данном фрагменте переписки они с оператором обсуждают какие-то рабочие моменты, кроме того, оператор сообщает ему, что на момент переписки у того еще не был готов адрес новой оптовой «закладки», которую он (п) должен был забрать. Также он уточнил, что более никакой переписки между ним и оператором интернет-магазина в изъятых у него сотовых телефонах и ноутбуке обнаружено не было, так как он регулярно удалял данную переписку. О необходимости удаления переписки ему постоянно напоминал оператор, поясняя, что это нужно для конспирации и безопасной работы. 

В первых числах февраля 2017 года оператор «galustyan@xmpp.jp» в переписке в программе «Xabber» сообщил ему адрес новой оптовой «закладки», которая находилась в ...., и дал указание забрать ее и перевезти в .....

После получения данного адреса в один из дней в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он вместе с б1 на попутном автомобиле, найденном через приложение «BlaBlaCar» выехал в ..... 

По прибытию в .... в ночное время следующего дня они с б1 проследовали к месту нахождения оптовой «закладки». Где именно он подобрал оптовую «закладку» в .... в ту поездку, он в настоящее время сказать не может, так как не запомнил сообщенный ему оператором адрес, к тому же на улице в тот момент было темно. Во время поездки б1 был все время с ним, но никакой помощи ему не оказывал. 

Они выехали обратно в .... на попутном автомобиле, найденном в приложении «BlaBlaCar», в утреннее время того же дня. На каком автомобиле они ехали, он не помнит, контакты водителя у него также не остались. Какими абонентскими номерами он пользовался во время вышеописанной поездки в ...., он не помнит. Он мог пользоваться какими-либо другими сим-картами, которые впоследствии выбросил. Он периодически делал так, когда ездил за оптовыми «закладками» в другие города.

Оператор интернет-магазина «galustyan@xmpp.jp» всегда давал ему указания фотографировать полученные им в оптовых «закладках» пакеты с наркотическими средствами на электронных весах, чтобы удостовериться в их массе.

Поэтому после того, как они вернулись в ...., он сфотографировал пакеты с наркотическим средством «скорость», находившиеся в полученной им при вышеуказанных обстоятельствах оптовой «закладке» на электронных весах и отправил данные фотографии через программу «Xabber» оператору «galustyan@xmpp.jp». Именно данные фотографии были обнаружены в ходе осмотра принадлежащего ему сотового телефона «Samsung» в приложении «SHAREit».

После этого он поместил полученные им пакеты с наркотическими средствами в тайник на кладбище, расположенный неподалеку от здания по адресу: ...., где и хранил их вплоть до момента их изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. При поступлении от оператора указаний о формировании мелкооптовых «закладок» он приходил к указанному тайнику, брал необходимое количество наркотиков, раскладывал их в пакеты, также хранившиеся в тайнике, после чего помещал в различные тайники уже в виде «закладок».

Наркотическое средство 

<

данные изъяты>, обнаруженное в двух бумажных свертках в ходе обыска в арендованном им доме по адресу: ...., осталось у него из одной из «закладок», которые он формировал по указанию оператора на территории ..... В дальнейшем он планировал также поместить данный наркотик в одну из «закладок». 

Далее в ходе допроса ему для ознакомления была предъявлена информация о движении денежных средств по счету банковской карты №, выпущенной на его имя. Следователем ему было предложено пояснить, какие именно денежные средства приходили в качестве заработной платы за работу «закладчиком».

Кроме того, ему для ознакомления была предъявлена информация о движении денежных средств по счету банковской карты №, выпущенной на имя к, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая была изъята в ходе его личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ. Следователем ему было предложено пояснить, для какой цели он использовал указанную банковскую карту. 

В ответ на указанные вопросы он показал, что в информации о движении денежных средств по счету банковской карты № имеются сведения о поступлении в период с декабря по февраль 2017 года денежных средств в размере от 1000 до 45000 рублей. Именно эти денежные средства он получал из интернет-магазина в виде «бит-коинов» в качестве заработной платы за работу «закладчиком», для оплаты поездок в другие города, для покупки упаковочного материала, а затем при помощи интернет-сайта 

<

данные изъяты> указанные «бит-коины» он переводил на указанную банковскую карту. Получаемые денежные средства он тратил на ежедневные личные нужды – покупку продуктов питания, оплату сотовой связи, покупку одежды и так далее. Данные денежные переводы обозначены в предъявленном ему документе как «CH Payment», данные об отправителе указанных денежных переводов отсутствуют.

Банковская карта № принадлежит сожителю его матери п– к, который проживает вместе с п в доме по адресу: ..... Данную банковскую карту к оформил на себя для получения пенсии в апреле 2016 года. Однако фактически свою пенсию к получает нарочно, а после оформления указанной банковской карты к отдал ее ему, и в дальнейшем данной банковской картой пользовался только он (п) для личных нужд, в том числе, для перевода заработной платы из интернет-магазина за работу «закладчиком» (т.1 л.д.239-244).

Вина п в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, помимо признательных показаний самого подсудимого, подтверждается следующими доказательствами:

- показания свидетеля б, согласно которым с августа 2014 года по сентябрь 2016 года он работал в должности грузчика, а затем водителя погрузчика на заводе ООО «Триера», расположенном в .... края. Вместе с ним на указанном предприятии работала з. В ходе общения между ними сложились приятельские отношения, они общались как на работе, так и в свободное время. 

Примерно в середине сентября 2016 года з уволилась с работы и переехала на постоянное место жительства в ..... Примерно в это же время он также уволился с работы, а в октябре 2016 года он переехал в .... на заработки и стал жить в комнате, принадлежащей его брату б.

После переезда в .... они время от времени общались с з. Примерно в декабре 2016 года з познакомила его со своим знакомым п. Как он понял, у п и з были отношения. С этого времени он иногда встречался с з и п, и они втроем вместе проводили свободное время. 

В начале января 2017 года его брат продал комнату, в которой проживал, и ему стало негде жить. В это же время он узнал, что п живет один в арендованном доме по адресу: ..... Тогда он обратился к п с просьбой временно пожить у того, на что п ответил своим согласием. В доме п он проживал на первом этаже, свои личные вещи тоже хранил на первом этаже. Второй и третий этажи дома занимал п и хранил там свои вещи.

В период проживания в одном доме, они с п стали больше общаться. Он видел, что п имеет стабильный большой материальный доход. Он стал интересоваться у п, где тот работает. В ответ п рассказал, что работает оптовым «закладчиком» наркотических средств синтетического происхождения. Ему было известно, что это за работа, он читал об этом в интернете. п рассказал ему, что по указанию оператора интернет-магазина он забирает оптовые «закладки» в .... или в ...., фасует находящиеся в них наркотические средства в мелкооптовые «закладки», которые затем размещает в различных местах в .... и в .... края. Также п рассказал ему, что оптовые партии наркотиков не хранит дома, а помещает в целях безопасности в тайники. Несмотря на осведомленность о работе п, он сам в ней никакого участия не принимал. Иногда п употреблял дома наркотические средства, а именно 

<

данные изъяты> путем курения и угощал его наркотиками.

В первых числах февраля 2017 года п предложил ему вместе съездить в ...., где п нужно было забрать оптовую «закладку». На предложение п он согласился, так как был не занят. После этого они на попутном автомобиле, который нашел п в приложении «BlaBlaCar», проехали в ..... Непосредственно за «закладкой» они с п ездили вместе, а саму «закладку» подбирал п. Где именно п подобрал оптовую «закладку» в .... в ту поездку, он в настоящее время сказать не может, так как не запомнил адрес, к тому же он плохо знает ..... Они вернулись в .... на попутном автомобиле, который они нашли при помощи приложения «BlaBlaCar». На каком автомобиле они ехали, он не помнит.

Ему известно, что привезенный наркотик вплоть до момента своего задержания п хранил в тайнике на кладбище, расположенном рядом с .... в ...., о чем ему рассказывал сам п. Точное местонахождение данного тайника ему неизвестно, так как он туда с п никогда не ходил.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время п вновь уехал в .... за новой оптовой «закладкой». Поехать с собой ему п не предлагал, и он остался дома. Поехал ли п один или еще с кем-то, ему известно не было.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он находился дома по адресу: ..... Около 08 часов в дом пришли сотрудники полиции, следователь и п.

После этого следователь с участием сотрудников полиции произвел обыск в указанном доме. Перед началом обыска следователем было оглашено постановление о производстве обыска, также всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ему и п было предложено добровольно выдать имеющиеся в доме запрещенные в гражданском обороте предметы. На данное предложение п пояснил, что на третьем этаже дома хранится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, а он (б) пояснил, что ничего запрещенного не имеет.

После этого сотрудники полиции и следователь приступили к производству обыска. В ходе обыска одним из сотрудников полиции были изъяты смывы с кистей его рук. Далее на втором этаже дома были изъяты два принадлежащих ему сотовых телефона. После этого на третьем этаже было обнаружено два свертка с порошкообразным веществом, двое электронных весов, ноутбук.

Все изъятые в ходе обыска предметы были упакованы надлежащим способом, по результатам обыска следователем был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего подписали указанный протокол. При этом ни от кого из участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило.

Все изъятые на третьем этаже дома предметы принадлежат п. Для какой цели п хранил свертки с порошкообразным веществом, ему неизвестно, он ранее их в доме никогда не видел. Ему известно, что при помощи электронных весов п взвешивал наркотики при их фасовке, он сам несколько раз видел, как п фасовал наркотики. На весах меньшего размера могли остаться следы его рук, так как несколько дней назад п просил его отремонтировать их, так как они не работали, но у него не получилось их починить (т.2 л.д.1-4), 

- показания свидетеля з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым примерно в декабре 2016 года в одном из кафе .... она познакомилась с п. На тот момент она находилась в ...., чтобы найти работу. С этого времени они с п стали периодически общаться, вместе проводить свободное время. О месте своей работы п ей ничего не рассказывал. Она знала лишь то, что п проживает на различных съемных квартирах, своего жилья в .... не имеет, приехал из .... на заработки. Как-то раз, когда она встретилась с п, к ним также присоединился ее знакомый б, и таким образом п и б познакомились. 

ДД.ММ.ГГГГ она уехала обратно по месту своего постоянного жительства в ...., где у нее проживают родители и дети. После этого она иногда ездила в .... в гости к п.

Насколько она помнит, в начале января 2017 года п арендовал дом, расположенный по адресу: ..... Через некоторое время вместе с п стал проживать б, которому больше негде было жить.

В дневное время ДД.ММ.ГГГГ она в очередной раз приехала в гости к п. Тот предложил ей съездить с ночевкой в ..... п сказал, что ему туда нужно было съездить по каким-то делам, но по каким именно, п ей не говорил. На предложение п она ответила согласием. Они поехали в .... в дневное время ДД.ММ.ГГГГ. Автомобиль нашел п при помощи приложения «BlaBlaCar». С собой у п была сумка, в которой, как она поняла, тот хранил свои личные вещи для поездки и ночевки. Она также попросила п положить свои личные вещи к нему в сумку.

По приезду в .... вечером ДД.ММ.ГГГГ они через сайт «Авито» сняли квартиру в центре города, точный адрес квартиры она не помнит. 

После этого в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ она осталась в квартире, а п уехал куда-то по делам, куда именно, она не помнит. С собой п Е.В. взял сумку, но для каких целей, он ей не сказал. Она на этом не акцентировала внимание и ничего про это у п не спрашивала. Через 1-2 часа п вернулся в квартиру. 

Переночевав в съемной квартире, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ они на попутном автомобиле, который нашли при помощи приложения «BlaBlaCar», вернулись в ..... На каком автомобиле они ехали, она не помнит. Когда они уезжали из ...., она также попросила п положить предметы одежды, которые у нее были с собой, в вышеуказанную сумку п. 

В .... они доехали на указанном автомобиле до площади Спартака. Здесь они с п вышли. Они собирались провести вечер вместе, поэтому договорились, что она снимет номер в какой-нибудь гостинице. Кроме того, п попросил ее взять с собой его сумку, что она и сделала. О том, что в сумке находятся какие-то запрещенные предметы, в том числе наркотические средства, п ей ничего не говорил. Она сама содержимым сумки у п не интересовалась. 

После этого они с п вызвали такси и доехали до магазина «Мария-Ра», расположенного в доме по адресу: ..... В указанном месте п вышел и пошел к себе домой, а она поехала дальше, чтобы снять номер в гостинице. Она попросила таксиста отвезти ее в Оздоровительный центр «Венеция», расположенный по адресу: .....

В данной гостинице она сняла гостиничный номер №. После этого она приняла душ, после чего решила сходить в магазин, чтобы купить продукты. Сумку, которую ей передал п, она поставила в шкаф, расположенный справа от входа в комнату и не открывала. 

После этого она пошла в магазин, расположенный по адресу: ....«а». У входа в данный магазин она была задержана сотрудниками полиции, которые пояснили, что п причастен к незаконному обороту наркотиков, и что им необходимо провести обследование арендованного ею гостиничного номера. В этот момент она подумала, что в сумке, которую ей передал п, могут находиться наркотические средства.

После этого она вместе с сотрудниками полиции проследовала в указанный номер, где сотрудники полиции в присутствии двух понятых произвели осмотр. На проведение осмотра она дала свое согласие.

Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ей было предложено добровольно выдать имеющиеся в комнате запрещенные в гражданском обороте предметы. На данное предложение она пояснила, что в шкафу находится сумка, в которой могут храниться наркотические средства.

После этого сотрудники полиции приступили к производству осмотра, в ходе которого в вышеуказанной сумке были обнаружена два полиэтиленовых пакета, а также ее одежда. Каждый из указанных пакетов был изъят и упакован в полимерный пакет, который затем был опечатан бумажной биркой с оттиском печати ГУ МВД России по ...., подписями участвующих лиц. Сумка и ее вещи были также изъяты и упакованы в пакет, который был опечатан вышеуказанным способом.

По итогам осмотра одним из сотрудников полиции был составлен соответствующий протокол, с которым затем ознакомились все участвующие лица и подписали протокол. При этом ни от кого из участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило (т.2 л.д.11-14),

- показания свидетеля з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ они с п приехали в .... на попутном автомобиле около 16 часов 30 минут. Водитель высадил их прямо около входа в магазин «Мария-Ра», расположенный по адресу: ..... Пока они ехали из ...., спортивная сумка, принадлежащая п, находилась в багажнике автомобиля. Когда они вышли из указанного автомобиля, п достал сумку из багажника и далее держал сумку у себя в руках.

После этого она со своего телефона с абонентским номером № позвонила в службу такси «Поехали» по номеру 333-333 и вызвала автомобиль такси. Через несколько минут к ним подъехал автомобиль, насколько она помнит, иномарка черного цвета, марку и регистрационный номер автомобиля она не запомнила. Они с п сели в указанный автомобиль, и п попросил довезти его до магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: ..... Пока они ехали до указанного магазина, п Е.В. по прежнему держал спортивную сумку у себя в руках, при этом они оба сидели на заднем сидении автомобиля.Через несколько минут, около 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, они подъехали на парковку, расположенную у входа в указанный магазин «Мария-Ра». Находясь на заднем сидении автомобиля такси, п передал ей спортивную сумку и попросил ее взять данную сумку с собой в гостиницу. О том, что в сумке находятся какие-то запрещенные предметы, в том числе наркотические средства, п ей ничего не говорил. Она сама содержимым сумки у него не интересовалась и в дальнейшем в сумку не заглядывала. После этого п вышел из автомобиля и пошел к себе домой, а она поехала дальше, чтобы снять номер в гостинице (т.2 л.д.18-22)

- показания свидетеля з, данные ею при проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой она подтвердила ранее данные показания, указала точное местоположение участка местности около .... в .... края, где п, находясь в автомобиле такси «ТОЙОТА КОРОЛЛА ЦЕРЕС» государственный регистрационный знак «

<

***>», в период с 12 часов 58 минут до 17 часов ДД.ММ.ГГГГ передал ей сумку с наркотическими средствами, которые в дальнейшем были изъяты в ходе осмотра комнаты № в помещении, расположенном по адресу: .... (т.2 л.д.23-29),

- показания свидетеля ч, согласно которым у него в собственности имеется дом, расположенный по адресу: ..... Приусадебная территория огорожена забором. На указанной территории несколько лет назад он построил трехэтажный дом, но отдельные элементы дома еще нуждаются в достройке. После завершения строительства он планирует оформить данное строение документально. Таким образом, в настоящее время трехэтажный дом, стоящий на усадьбе его дома, собственного адреса не имеет.

С ДД.ММ.ГГГГ он сдал указанный трехэтажный дом в аренду п. п при въезде в дом рассказал ему, что приехал из .... в .... на заработки. Примерно через неделю п сообщил, что вместе с ним (п) будет жить мужчина по имени Виктор, являющийся знакомым п, и будет занимать первый этаж дома, на что он согласился. С этого времени п и Виктор стали проживать вдвоем (т.2 л.д.33-36),

- показания свидетеля п, согласно которым она работает в Оздоровительном центре 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: ...., в должности администратора. В указанном комплексе имеются две сауны, а также 6 гостиничных номеров. Каждый гостиничный номер состоит из комнаты и ванной комнаты, закрывается на ключ. Данные гостиничные номера сдаются в их комплексе посуточно за 1400 рублей. В ее должностные обязанности входит прием постояльцев комплекса, произведение расчета с клиентами.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. Около 17 часов 40 минут к ним в комплекс пришла женщина, которая сняла на сутки гостиничный номер №. Впоследствии от сотрудников полиции она узнала, что эту женщину зовут з При заселении з отдала ей 1400 рублей в качестве суточной оплаты комнаты отдыха. На просьбу предоставить документы, удостоверяющие личность, з сообщила, что предоставит их позже вечером. Также з сказала, что вечером к ней придет знакомый. Имя данного знакомого з не называла. Кроме того, она запомнила, что с собой у з была сумка темного цвета, которую при заселении та занесла в снятый гостиничный номер. При заселении она отдала з ключ от комнаты.

Через некоторое время з вышла из комплекса и ушла в неизвестном ей направлении. С собой в руках у з никаких предметов не было.

Около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ з вернулась в комплекс. Вместе с з пришли сотрудники полиции и пояснили, что им необходимо произвести осмотр арендуемого з гостиничного номера.

После этого она вместе с сотрудниками полиции и з проследовала в указанную комнату, где сотрудники полиции в присутствии двух понятых провели осмотр. На проведение осмотра з дала свое согласие.

Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего з было предложено добровольно выдать имеющиеся в комнате запрещенные в гражданском обороте предметы. На данное предложение з пояснила, что в шкафу находится сумка, в которой могут храниться наркотические средства, которые принадлежат знакомому з по имени п, и что именно он передал з эту сумку.

После этого сотрудники полиции приступили к производству осмотра, в ходе которого в вышеуказанной сумке были обнаружена два полиэтиленовых пакета, а также женская одежда, которая, как пояснила з, принадлежит ей. Каждый из указанных пакетов был изъят и упакован в полимерный пакет, который затем был опечатан бумажной биркой с оттиском печати ГУ МВД России по ...., подписями участвующих лиц. Сумка и вещи з были также изъяты и упакованы в пакет, который был опечатан вышеуказанным способом. 

По итогам осмотра одним из сотрудников полиции был составлен соответствующий протокол, с которым затем ознакомились все участвующие лица и подписали протокол. При этом ни от кого из участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило. 

При заступлении на работу ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она проверяла все гостиничные номера на предмет порядка и отсутствия вещей оставшихся после предыдущих клиентов. В гостиничном номере № никаких посторонних вещей при проверке она не обнаружила. Перед з ДД.ММ.ГГГГ гостиничный номер № их оздоровительного центра никто не арендовал (т.2 л.д.42-44),

- показания свидетеля с, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился в .... по личным делам, куда он приехал из .... на автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный знак 

<

***>. Данный автомобиль принадлежит на праве собственности его сожительнице к.

Около 11 часов ДД.ММ.ГГГГ он собрался ехать обратно в ..... Поскольку он был один, решил взять с собой попутчиков, также направляющихся в ...., используя приложение «BlaBlaCar». На его предложение откликнулись три человека: два мужчины и пара – мужчина с женщиной.

Вышеуказанная женщина договаривалась с ним о поездке в программе «BlaBlaCar», используя профиль «п», в котором была ее фотография, а также указан ее возраст – 34 года и абонентский номер – 

<

***>.

После этого он еще несколько раз переписывался со всеми попутчиками, договариваясь о встрече. п связывалась с ним, используя два абонентских номера – 

<

***>, 79607944637. Он попросил всех откликнувшихся попутчиков подъехать к 13 часам ДД.ММ.ГГГГ на Речной вокзал на .... в ..... 

В указанное время, когда он находился у Речного вокзала в ...., к его автомобилю подошли два мужчины, которые были без спутников и незнакомы с остальными попутчиками, и мужчина с женщиной, которые были вдвоем. По фотографии в профиле «BlaBlaCar» он сразу узнал, что эта та самая п, которая переписывалась с ним. Ранее он данных людей никогда не видел. У указанного мужчины и п с собой была большая спортивная сумка, которую нес мужчина.

При предъявлении ему на обозрение светокопии паспорта на имя п, а также сведений ИБД «Регион» на имя п по фотографиям в указанных документах он узнал того мужчину, который пришел к его автомобилю вместе с п.

Около 13 часов ДД.ММ.ГГГГ он вместе со всеми попутчиками выехал на вышеуказанном автомобиле в ..... Сумку, которая была у п, он по просьбе последнего положил в багажник. п и п вместе с еще одним мужчиной сели на заднее сиденье автомобиля, рядом с ним на переднее пассажирское сиденье сел еще один попутчик. Всю дорогу он разговаривал с сидящим рядом с ним на переднем сидении мужчиной, поэтому не вслушивался в разговоры п и п.

Они вернулись в .... около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Он высадил всех попутчиков у магазина «Мария-Ра», расположенного на площади Спартака в ..... При этом он достал из багажника сумку, которую положил туда по просьбе п, и отдал обратно п После этого он уехал по своим делам (т.2 л.д.48-53),

- показания свидетеля ч, согласно которым он работает в такси «Поехали», где осуществляет извоз клиентов указанной организации на автомобиле «Toyota Corolla Ceres» в кузове темно-серого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>. Данный автомобиль принадлежит на праве собственности его жене ч. Служба такси «Поехали» является структурным подразделением службы такси «Максим».

ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе и осуществлял извоз клиентов такси «Поехали» по ..... Около 16 часов 30 минут ему от диспетчера такси поступил вызов на адрес: ...., по которому находится торговый центр «Мария-Ра» на площади Спартака. Он находился где-то неподалеку от указанного места и через несколько минут прибыл к зданию по указанному адресу. 

Возле входа в указанный магазин стояли мужчина и женщина, которые подошли к его автомобилю и сказали, что это они вызывали такси. При предъявлении ему на обозрение светокопии паспорта на имя п, по фотографии в указанном паспорте он узнал мужчину, который подошел к его автомобилю при указанных обстоятельствах. 

Он запомнил, что когда п со своей спутницей подошли к его автомобилю, в руках у кого-то из них была сумка, оин сели на заднее сиденье его автомобиля, и попросили выехать на .... в .... и ехать вверх по указанной улице до пересечения с .... в ..... Пока они ехали, он слушал музыку, игравшую в автомобиле, и не вслушивался в разговоры указанных пассажиров. Далее указанные лица попросили его подъехать к магазину «Мария-Ра», расположенному по адресу: ..... Когда они подъехали на парковку у указанного магазина, п вышел из автомобиля, а женщина попросила отвезти ее на пересечение .... и .... в ...., где она хотела снять номер в гостинице. При этом сумка, которая была с собой у указанных лиц, осталась у женщины. По дороге женщина особо ни о чем с ним не разговаривала, о себе не рассказывала.

По приезду на пересечение указанных улиц женщина попросила его подъехать к находившемуся рядом Оздоровительному центру 

<

данные изъяты> по адресу: ...., что он и сделал. После этого женщина рассчиталась с ним, забрала сумку и зашла в гостиницу, а он уехал по своим делам (т.2 л.д.59-61),

- показания свидетеля к, согласно которым он является инвали.... группы, проживает по адресу: ..... Вместе с ним проживает п1. Примерно летом 2016 года в «Сбербанке», расположенном в указанном селе, он оформил банковскую карту для получения пенсии. Однако после этого он отдал указанную карту в пользование сыну п1 – п. После этого карта все время находилась у п На указанную карту он пенсию не получал, для каких целей ее использовал п, ему неизвестно (т.2 л.д.73-76),

- показания свидетеля с, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного 3 отдела УНК ГУ МВД России по .... (далее по тексту – УНК). В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

В 3 отделе УНК имелась оперативная информация о том, что на территории Сибирского федерального округа, в том числе на территории .... работает интернет-магазин 

<

данные изъяты>, осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения через «закладки».

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что одним из сотрудников указанного интернет-магазина являлся п, проживавший в .... в различных съемных квартирах. 

В ходе проведения ОРМ было установлено, что в функции п входило формирование мелкооптовых «закладок» в малозаметных местах на территории .... и .... края. Мелкооптовая «закладка» представляла собой пакет или сверток, внутри которого находилось определенное количество розничных «закладок», готовых для передачи конечному покупателю. Указанные мелкооптовые «закладки» должны были забирать розничные «закладчики», которые затем и передавали розничные «закладки» путем помещения в тайники конечным покупателям. Информация от оптовых «закладчиков» передавалась розничным «закладчикам» через специальных лиц – операторов интернет-магазина. Оптовые партии наркотических средств п, как правило, забирал на территории .....

Заработную плату для п интернет-магазин перечислял на специальные интернет-счета в виде «бит-коинов» с периодичностью один раз в неделю. Данные «бит-коины» п Е.В. затем переводил в рубли и перечислял на находившиеся в своем пользовании банковские карты ПАО «Сбербанк». Еженедельная заработная плата п варьировалась примерно от 20 до 40 тысяч рублей, в зависимости от количества сформированных «закладок».

В период документирования преступной деятельности п было установлено, что тот зарегистрирован по адресу: ...., но с целью работы «закладчиком» переехал в .... и с января 2017 года арендовал для проживания дом, расположенный по адресу: ..... Также было установлено, что п нигде не трудоустроен, единственным источником дохода являлась работа «закладчиком» наркотических средств.

С целью документирования преступной деятельности п проводился ряд ОРМ, в том числе «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Так, 16 и ДД.ММ.ГГГГ силами и средствами, которые не могут быть рассекречены в соответствии с Законом РФ «О государственной тайне», в отношении п проводилось ОРМ «Наблюдение».

С 04 часов ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было организовано у дома по месту жительства п по адресу: .....

Около 04 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ п вышел из указанного дома и пешком проследовал к территории Булыгинско-Кировского кладбища ...., расположенного по адресу: .....

Дойдя до дома, расположенного по адресу: ...., п через проход в заборе зашел на территорию указанного кладбища, где на расстоянии около 25 метров от памятника могилы п в пределах координат (N 53°19'44.4828" Е 83°44'46.1112") что-то извлек из снега, после чего переложил себе в карман предмет, затем присыпал данное место снегом. Указанное выше место было принято под непрерывное наблюдение. 

После этого п проследовал к дому по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, где был оставлен без наблюдения.

При проведении дальнейших мероприятий было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ п вместе со своей знакомой, впоследствии установленной как ФИО1 уехал в .... для получения новой оптовой «закладки».

По возвращению в .... из .... около 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ п был принят под наблюдение около дома по адресу: ...., куда приехал на автомобиле «Тойота Церес», регистрационный знак 

<

***>. п и з находились на заднем сидении указанного автомобиля, за рулем находился неустановленный мужчина. В руках у п находилась спортивная сумка, которую тот передал з, после чего вышел из автомобиля. 

После этого п проследовал на .... и около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ был задержан им и сотрудниками спецназа у дома, расположенного по адресу: .....

Наблюдение за автомобилем «Тойота Церес»,регистрационный знак 

<

***> было продолжено, в результате чего было установлено, что около 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ указанный автомобиль подъехал к гостинице 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: ..... После этого з вышла из автомобиля, держа в руках сумку, и проследовала в гостиницу. 

После задержания п был доставлен в здание УНК, расположенное по адресу: ...., где сотрудниками 3 отдела УНК в присутствии понятых были произведены изъятие смывов с кистей рук п и его личный досмотр.

В это же время ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 50 минут до 22 часов 40 минут им в присутствии двух понятых было произведено обследование участка местности на территории Булыгинско-Кировского кладбища ...., где согласно данным ОРМ «Наблюдение» п был оборудован тайник. 

Перед началом обследования он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. В обследовании также принимали участие оперуполномоченные 3 отдела УНК к и д, а также привлеченный в качестве специалиста эксперт ЭКЦ ГУ МВД России по .... о, который осуществлял фотосъемку проводившегося мероприятия.

После этого он, к и д приступили к производству обследования, в ходе которого на вышеуказанном участке местности у основания дерева в снегу был обнаружен полиэтиленовый пакет белого цвета с надписью «Холидей Классик». В данном пакете было обнаружено два полиэтиленовых пакета: полиэтиленовый пакет с надписью «Лента» и полиэтиленовый пакет с надписью «Мария-Ра». 

В указанном полиэтиленовом пакете «Лента» был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого было обнаружено вещество в кристаллическом состоянии светлого цвета, находящееся в трех вложенных друг в друга полиэтиленовых пакетах.

Также в указанном пакете «Лента» был обнаружен еще один пакет с надписью «Лента», в котором были обнаружены два свертка, обмотанные изолентой желтого цвета, а также полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом в кристаллическом состоянии светлого цвета, концы которого запаяны со всех сторон.

В вышеуказанном полиэтиленовом пакете с надписью «Мария-Ра» был обнаружен фрагмент полиэтилена с надписью «Лента», внутри которого был обнаружен упаковочный материал, резиновые перчатки, медицинские маски, изоляционная лента синего цвета, лента-скотч желтого и серого цвета, два маркера черного и красного цветов, шариковая ручка, два блокнота, записная книжка, а также запечатанная картонная коробка.

Все обнаруженные предметы были изъяты. Вышеуказанный полиэтиленовый пакет «Лента» с находящимся внутри полиэтиленовым пакетом черного цвета, внутри которого было обнаружено вещество в кристаллическом состоянии светлого цвета в трех вложенных друг в друга полиэтиленовых пакетах, был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №» ГУ МВД России по ...., на которой участвующие лица поставили подписи. Упаковка была снабжена соответствующей пояснительной надписью, пронумерована как «Пакет №».

Пакет с надписью «Лента», в котором были обнаружены два свертка, обмотанные изоляционной лентой желтого цвета, а также полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом в кристаллическом состоянии светлого цвета были упакованы аналогично «Пакету №», упаковка была пронумерована как «Пакет №».

Весь вышеперечисленный упаковочный материал, а также лента-скотч серого цвета были упакованы аналогично «Пакету №», упаковка была пронумерована как «Пакет №». 

Лента-скотч желтого, изолента синего цвета, шариковая ручка, два маркера черного и красного цветов, медицинские маски, блокноты, были упакованы аналогично «Пакету №», упаковка была пронумерована как «Пакет №».

Обнаруженная запечатанная картонная коробка была упакована аналогично «Пакету №», упаковка была пронумерована как «Пакет №».

Обнаруженные полиэтиленовые пакеты с надписями «Холидей», «Лента», «Мария-Ра» были упакованы аналогично «Пакету №», упаковка была пронумерована как «Пакет №».

Обнаруженные медицинская маска и резиновые перчатки были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №» ГУ МВД России по ...., на которой участвующие лица поставили свои подписи. Упаковка была снабжена соответствующей пояснительной надписью, пронумерована как «Пакет №».

Еще одни изъятые медицинские перчатки, медицинская маска, изоляционная лента синего цвета были упакованы аналогично «Пакету №», упаковка была пронумерована как «Пакет №».

Более ничего в ходе обследования обнаружено и изъято не было. В ходе проведения обследования замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали указанный протокол.

Кроме того, в ходе обследования при помощи GPS-навигатора, установленного в его сотовом телефоне «Samsung», он установил, что обследуемый участок местности имеет координаты N 53°19'44.4828" Е 83°44'46.1112". 

После этого он и другие участвовавшие в вышеуказанном мероприятии лица вернулись в здание УНК, где он принял от п объяснение, в котором тот без оказания какого-либо давления собственноручно написал про свою преступную деятельность.

Кроме того, с целью изъятия наркотических средств, привезенных п из ...., ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК был произведен осмотр арендованной з комнаты № гостиницы 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: ...., в ходе которого была изъята сумка с наркотическими средствами, полученными п в оптовой «закладке» в .... (т.2 л.д.125-130),

- показания свидетеля к, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного 3 отдела УНК ГУ МВД России по ..... В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

3 отделом УНК была задокументирована преступная деятельность п, который в феврале 2017 года в соучастии с неустановленными лицами – сотрудниками интернет-магазина 

<

данные изъяты> осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере через сеть «Интернет» путем изготовления тайников с «закладками» на территории .....

Около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками 3 отдела УНК п был задержан у дома, расположенного по адресу: ...., после чего он был доставлен в здание УНК, расположенное по адресу: .....

После этого руководством 3 отдела УНК ему было поручено произвести осмотр комнаты № гостиницы 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: ...., которую арендовала знакомая п, впоследствии установленная как з. По имевшейся оперативной информации, в указанном номере могли храниться принадлежавшие п наркотические средства.

В период времени с 23 часов 18 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ им в присутствии двух понятых был произведен осмотр вышеуказанной комнаты. В производстве осмотра также принимали участие з, администратор гостиницы 

<

данные изъяты> п и привлеченный в качестве специалиста эксперт ЭКЦ ГУ МВД России по .... ФИО2, который осуществлял фотосъемку всего происходящего. На проведение осмотра з дала свое добровольное согласие.

Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После этого он предложил з добровольно выдать имеющиеся в осматриваемом номере предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. На данное предложение з пояснила, что в тумбе, расположенной справа от входной двери, находится сумка зеленого цвета, в которой могут находиться наркотические средства. Также з пояснила, что данная сумка принадлежит ее знакомому по имени п.

Далее в ходе осмотра в вышеуказанной тумбе была обнаружена сумка зеленого цвета, в которой были обнаружены женские вещи: пара носков, майка, кофта, штаны, а также полимерный пакет черного цвета, полимерный пакет зеленого цвета. Указанные предметы были изъяты. Полимерный пакет зеленого цвета с содержимым был упакован в полимерный пакет синего цвета, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №» ГУ МВД России по ...., подписями участвующих в осмотре лиц. Упаковка была снабжена соответствующей пояснительной надписью, пронумерована как «Пакет №». Полимерный пакет черного цвета был также упакован в полимерный пакет синего цвета, который был опечатан аналогично «Пакету №», пронумерован как «Пакет №». Изъятые сумка и женские вещи были также упакованы в полимерный пакет синего цвета, который был опечатан аналогично «Пакету №», пронумерован как «Пакет №». 

Более ничего в ходе осмотра обнаружено и изъято не было. В ходе проведения осмотра замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали указанный протокол (т.2 л.д.131-134),

- показания свидетеля к согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного 3 отдела УНК ГУ МВД России по ..... В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

3 отделом УНК была задокументирована преступная деятельность п, который в феврале 2017 года в соучастии с неустановленными лицами – сотрудниками интернет-магазина 

<

данные изъяты> осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере через сеть «Интернет» путем изготовления тайников с «закладками» на территории .....

Около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками 3 отдела УНК п был задержан у дома, расположенного по адресу: ...., после чего он был доставлен в здание УНК, расположенное по адресу: .....

После этого в период времени с 21 часа 06 минут до 21 часа 31 минут ДД.ММ.ГГГГ он в помещении служебного кабинета № УНК в присутствии двух понятых произвел личный досмотр п.

Перед началом досмотра он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. После этого он предложил п добровольно выдать имеющиеся у того предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. На данное предложение п пояснил, что ничего запрещенного у него при себе нет, но есть сотовый телефон, в котором имеется переписка с местами и фотографиями «закладок», а также установлены программы 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, при помощи которых тот переписывался с оператором интернет-магазина. 

После этого он приступил к производству личного досмотра п, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, одетой на п, был обнаружен сотовый телефон «Sony» в корпусе черного цвета, сотовый телефон «Samsung Duos», сотовый телефон «МТС» в корпусе белого цвета. В ходе досмотра в сотовых телефонах «Sony» и «Samsung Duos» были обнаружены различные фотографии и сообщения. Так, в сотовом телефоне «Samsung Duos» было обнаружено несколько фотографий пакетов с веществами, внешне похожими на наркотические средства с обозначением их массы на электронных весах. Указанные телефоны были изъяты, но не упаковывались.

Далее в ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане вышеуказанной куртки п был обнаружен паспорт гражданина РФ на имя п.

После этого в ходе личного досмотра в имевшейся у п мужской сумке было обнаружено портмоне с находящимися внутри четырьмя банковскими картами и денежными средствами в сумме 2250 рублей. Указанные банковские карты и денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого затем был опечатан бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №» ГУ МВД России по ...., на которой участвующие лица поставили свои подписи. Упаковка была снабжена соответствующей пояснительной надписью, пронумерована как «Пакет №».

Далее в ходе личного досмотра в вышеуказанной сумке п были обнаружены 8 сим-карт различных операторов сотовой связи, а также две пластиковые карты от сим-карт. Данные предметы были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который был опечатан аналогично «Пакету №», снабжен соответствующей пояснительной надписью, пронумерован как «Пакет №». 

Далее в ходе личного досмотра в вышеуказанной мужской сумке был обнаружен блокнот черного цвета. Данный блокнот также был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан аналогично «Пакету №», снабжен соответствующей пояснительной надписью, пронумерован как «Пакет №».

Более ничего в ходе личного досмотра п обнаружено и изъято не было. В ходе проведения личного досмотра замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. По данному факту им был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали указанный протокол (т.2 л.д.135-138).

Также вину п в совершении преступления подтверждают следующие письменные доказательства, исследованные в ходе судебного заседания:

- результаты оперативно-розыскной деятельности: постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в СЧ ГСУ ГУ МВД России по .... были предоставлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты ОРМ «Наблюдение», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении п (т.1 л.д.9-12, 13-16),

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 06 минут до 21 часа 31 минуты в помещении служебного кабинета № УНК ГУ МВД России по .... по адресу: ...., в присутствии двух понятых сотрудником полиции был произведен личный досмотр п, в ходе которого были обнаружены и изъяты банковская карта «Сбербанк» № на имя «Evgeny Pavlov»; банковская карта «Сбербанк» № на имя «YURY KOLTSOV»; сотовый телефон «М№» IMEI № с сим-картой «Билайн» ICCID 897019916071563693о#*; сотовый телефон «Samsung» GT-S7262, IMEI: 356509/06/317387/6; 356510/06/317387/4 с сим-картой «Билайн» ICCID 897019916071563659о#*, сим-картой «МТС» ICCID 89№; сотовый телефон «Sony Xperia» C6503, IMEI: № с сим-картой «Билайн» ICCID 897019916072302762d#*, флеш-картой «MicroSD» объемом 2Gb (т.1 л.д.22-38),

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 20 часов 50 минут до 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции было произведено обследование участка местности, находящегося на территории Булыгинско-Кировского кладбища ...., имеющего адрес: ...., в ходе которого в тайнике, расположенном на расстоянии около 120 метров к северо-западу от здания по .... в .... было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером, а также предметы, использовавшиеся п для фасовки и упаковки наркотических средств (т.1 л.д.41-54),

- справка по результатам ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой ДД.ММ.ГГГГ было установлено местонахождение тайника, оборудованного п на территории Булыгинско-Кировского кладбища ....; ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут был зафиксирован факт передачи п сумки с наркотическими средствами З в автомобиле такси «Тойота Церес», г/н №, припаркованном около дома по адресу: ...., которую та затем перевезла в помещение по адресу: .....

Кроме того, согласно указанной справке ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов п был задержан около дома по адресу: .... (т.1 л.д.67),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 23 часов 18 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был произведен осмотр комнаты № в помещении, расположенном по адресу: ...., в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.85-98),

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 08 часов 15 минут до 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен обыск в помещении, расположенном в границах земельного участка по адресу: ...., в ходе которого было изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.133-160),

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении ИВС УМВД России по .... по адресу: ....«а», у п были получены образцы буккального эпителия (т.2 л.д.140-142),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, находящегося на территории Булыгинско-Кировского кладбища ...., имеющего адрес: ...., в тайнике, расположенном на расстоянии около 120 метров к северо-западу от здания по .... в ...., является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1150 грамм (т.2 л.д.157-159),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, находящегося на территории Булыгинско-Кировского кладбища ...., имеющего адрес: ...., в тайнике, расположенном на расстоянии около 120 метров к северо-западу от здания по .... в ...., является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.162-164),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на медицинской маске, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, находящегося на территории Булыгинско-Кировского кладбища ...., имеющего адрес: ...., в тайнике, расположенном на расстоянии около 120 метров к северо-западу от здания по .... в ...., обнаружены эпителиальные клетки п (т.2 л.д.179-183),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на медицинской маске и четырех перчатках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, находящегося на территории Булыгинско-Кировского кладбища ...., имеющего адрес: ...., в тайнике, расположенном на расстоянии около 120 метров к северо-западу от здания по .... в ...., обнаружены эпителиальные клетки п (т.2 л.д.186-190),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на рулоне липкой ленты, маркере красного цвета и пишущей ручке, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, находящегося на территории Булыгинско-Кировского кладбища ...., имеющего адрес: ...., в тайнике, расположенном на расстоянии около 120 метров к северо-западу от здания по .... в ...., обнаружены эпителиальные клетки п (т.2 л.д.216-220),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра комнаты № в помещении, расположенном по адресу: ...., является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.235-238),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра комнаты № в помещении, расположенном по адресу: ...., является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.241-244),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое в ходе проведения обыска в помещении, расположенном в границах земельного участка по адресу: ...., является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.35-38),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, изъятое в ходе проведения обыска в помещении, расположенном в границах земельного участка по адресу: ...., является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.41-44),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на электронных весах «Redmond», изъятых в ходе проведения обыска в помещении, расположенном в границах земельного участка по адресу: ...., содержится в следовых количествах наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.47-50),

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на электронных весах, изъятых в ходе проведения обыска в помещении, расположенном в границах земельного участка по адресу: ...., содержится в следовых количествах наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.53-56).

Все изъятые предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами, и приобщены к материалам дела соответствующими постановлениями (т.3 л.д.82-104, 105-107, 109-114, 129-163, 170-189, 190-191, 192-212, 213-214, 217-225, т.4 л.д.1-27, 28-29, 46-111, 112-113).

- ответ на запрос из филиала ПАО «МТС» в .... от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым абонентский № зарегистрирован на имя п (т.4 л.д.37),

- ответ на запрос ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому счет к банковской карте № открыт на имя п. На указанный счет п в период своей преступной деятельности перечислял денежные средства, полученные в качестве заработной платы в виде «бит-коинов» за работу «закладчиком» наркотических средств (т.4 л.д.151-165),

- ответ на запрос ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому счет к банковской карте № открыт на имя к. На указанный счет п в период своей преступной деятельности перечислял денежные средства, полученные в качестве заработной платы в виде «бит-коинов» за работу «закладчиком» наркотических средств (т.4 л.д.168-174).

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств подтверждает вину п в совершении инкриминируемого ему деяния.

В обоснование вывода о виновности п в совершении покушения по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами незаконного сбыта наркотического средства, судом принимаются не только показания самого подсудимого, не отрицающего фактических обстоятельств, но и показания свидетелей б, которому со слов самого п известно о незаконной деятельности последнего по сбыту наркотических средств, свидетеля з,с, ч, с которыми подсудимый ездил в .... за оптовой закладкой, свидетеля ч, подтвердившего факт проживания п в .... в инкриминируемый период времени, показаниями свидетеля к, предоставившего п свою банковскую карту, на которую подсудимому перечислялись денежные средства за распространение им наркотического средства, свидетелей п, к, к1 по обстоятельствам проведения оперативных мероприятий, в ходе которых за незаконные операции с наркотическими средствами был задержан п, понятых, принимавших участие в производстве следственных действий, которые соответствуют и подтверждаются результатами оперативно-розыскных мероприятий, согласованы с заключениями химических экспертиз, определивших вид и массу наркотического средства. 

Показания свидетелей объективно подтверждаются иными собранными по уголовному делу доказательствами и соответствуют фактическим данным, зафиксированным в соответствующих протоколах следственных действий, в частности, протоколами осмотров мест происшествия, протоколами обысков, в которых зафиксировано обнаружение и изъятие наркотических средств, принадлежащих подсудимому, а также предметов, используемых п для расфасовки наркотических средств, протоколами личного досмотра подсудимого, протоколами осмотра предметов, где в сотовых телефонах обнаружена информация, свидетельствующая о договоренности на распространение наркотических средств за вознаграждение, заключением химических экспертиз, где в сумке, с которой п ездил в Новосибирск за закладкой, предметах, которые они использовали для расфасовки наркотического средства, обнаружено наркотическое средство, сходное с обнаруженным в тайнике.

Оснований не доверять приведенным доказательствам не имеется, поскольку они полностью согласуются между собой, ничем не опорочены, поводов для оговора подсудимых не установлено.

Все доказательства, положенные в основу приговора, включая заключения экспертов и результаты оперативно-розыскного мероприятия, признаются судом допустимыми.

Об умысле п на сбыт наркотического средства свидетельствуют приведенные выше показания свидетелей, признательные показания подсудимого, обстоятельства его задержания, факт приобретения наркотических средств, в разы превышающем разовую дозу наркотического средства, характер действий подсудимого по хранению наркотического средства, обнаружение при осмотре места происшествия наркотического средства, атрибутов для расфасовки наркотических средств, и само наркотическое средство, объем наркотических средств, его расфасовка, свидетельствующие об удобстве его реализации.

Преступление не было доведено до конца в результате деятельности сотрудников полиции.

Вероятность добровольной выдачи наркотического средства исключена, поскольку, наркотическое средство было изъято в ходе оперативных мероприятий, проведенных сотрудниками полиции, при наличии достаточных оснований полагать, что подсудимым осуществляется преступная деятельность.

Материалы дела данных для вывода о том, что в отношении п была организована провокация, не содержат. До начала проведения оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которой был задокументирован факт покушения подсудимым на сбыт наркотических средств, оперативные сотрудники располагали данными о потенциально преступном поведении этого лица, дающими основание для разумно обоснованного подозрения о его вовлеченности в незаконный оборот наркотических средств.

Данные, относящиеся к проведению оперативно-розыскных мероприятий, не дают оснований для вывода о том, что сотрудниками правоохранительного органа осуществлялись какие-либо действия, инициирующие подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств. Установленные судом фактические обстоятельства совершения преступления свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный наркооборот, сформировавшегося в условиях свободного волеизъявления и независимо от деятельности оперативных сотрудников, лишь сопровождавших преступную деятельность п, с целью ее документирования, выбор в пользу которой они сделали инициативно и добровольно.

Ввиду того, что сбытые подсудимым наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции, следует признать, что им умысел, изначально направленный на распространение наркотических средств, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия п по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Размер наркотического средства определен экспертом. На период совершения преступления наркотическое средство в указанном выше объеме отнесено Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 УК РФ» - к особо крупному размеру.

У подсудимого не было специального разрешения компетентных органов на совершение сделок с указанным наркотическим средством, следовательно, он действовал незаконно.

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак совершенного п преступления с использованием сети «Интернет», т.к., находящиеся в пользовании подсудимого телефоны, имели признаки работы в сети «Интернет», содержание ряда файлов соотносится с обстоятельствами уголовного дела, имеется переписка с неустановленным лицом посредством Интернета, содержащая информацию о распространении наркотических средств, выявляющая схему распространения наркотических средств.

Суд обращает внимание на то, что в предъявленном п обвинении имеются противоречия между описанием преступного деяния и квалификацией действий подсудимого, так описывая существо обвинения, следствие вменяет совершение подсудимым преступления в составе организованной преступной группы, однако, в формулировке предъявленного обвинения при юридической квалификации деяния п, указывается на совершением им преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

В данном случае, суд считает возможным, без возвращения дела прокурору, в порядке ст. 237 УПК РФ, на основании ч. 2 ст. 252 УПК РФ, согласно которой изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушает его право на защиту, устранить допущенное нарушение в рамках судебного разбирательства, исключив из описания преступного деяния указание на совершение п преступления в составе организованной преступной группы. 

Тем более, что фактические обстоятельства, установленные в ходе судебного следствия, указывают на совершение преступления п в составе группы лиц по предварительному сговору. Наличие предварительного сговора подтверждается согласованностью и последовательностью действий соучастников данной группы, выполнявших определенную роль в достижении единого преступного результата.

Сам факт не установления одного из соучастников, не опровергает наличие в действиях подсудимого данного квалифицирующего признака, поскольку с учетом собранных по делу доказательств и поведения соучастников в совершении преступления, оснований полагать, что они не могут являться субъектами преступления, нет. 

п в судебном заседании занимают позицию, адекватную складывающейся судебной ситуации, в соответствии с заключением психиатрической экспертизы (т. 3 л.д. 78-79), которое сомнений не вызывает, суд признает п вменяемыми в совершении инкриминируемого деяния.

При назначении наказания п суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, направленного против здоровья населения, отнесенного к категории особо тяжких, которое не окончено в результате действий сотрудников правоохранительных органов, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, личность подсудимого, который не судим, характеризуется положительно, на учете у нарколога, психиатра не состоит.

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания п: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья близких родственников, наличие на иждивении троих детей, двое из которых – малолетние, один – несовершеннолетний, нахождение жены в отпуске по уходу за ребенком, оказание посильной и иной помощи родственникам, в том числе к, который имеет инвалидность. 

Других обстоятельств, как предусмотренных ст. 61 УК РФ, так и не закрепленных приведенной нормой, для признания их смягчающими наказание подсудимому, суд по делу не усматривает. 

Отягчающие наказание обстоятельства у п отсутствуют.

Определяя вид наказания п суд принимает во внимание совокупность всех изложенных выше обстоятельств, категорию преступления, обстоятельства его совершения, обстоятельства, по которым преступление не было доведено до конца, личность подсудимого, и, приходит к выводу, что исправление п невозможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, исчисляя размер, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, без дополнительных наказаний.

Вместе с тем, учитывая личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, поведение подсудимого после совершения преступления, его поведение в ходе судебного следствия, активное содействие органам предварительного следствия раскрытию этого преступления, указанные данные, по мнению суда, являются обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного п преступления, и приведенную совокупность обстоятельств, суд признает исключительной, вследствие чего, наказание подсудимому назначается с применением ст. 64 УК РФ. 

Применение к подсудимому вышеуказанной меры наказания суд признает наиболее целесообразной и справедливой, с учетом целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Обстоятельств, дающих оснований для применения ст. 73 УК РФ, при назначении наказания, суд не усматривает, равно, как и не усматривает для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как не усматриваются основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке ст. 53.1 УК РФ.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ п по настоящему делу был задержан ДД.ММ.ГГГГ, по настоящее время содержится под стражей, указанное время необходимо зачесть ему в срок отбытого наказания. Приведенный период содержания под стражей подсудимым не оспаривался.

Судьба вещественных доказательств, судом разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Суд не находит оснований для освобождения п от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокатам за осуществления защиты на предварительном следствии, и в судебном заседании.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

п признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания п исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания п под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения п, в виде заключения под стражей, оставить без изменения. 

Взыскать с п процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату ч за осуществления защиты на предварительном следствии, в размере 11 189 рублей 50 копеек, адвокату т за осуществление защиты в ходе судебного следствия, в размере 4 508 рублей. 

Вещественные доказательства: 

- хранящиеся при уголовном деле:

- банковскую карту «Сбербанк» № на имя «Evgeny Pavlov» - возвратить п,

-банковскую карту «Сбербанк» № на имя «YURY KOLTSOV» - возвратить к по адресу: ....,

- сотовый телефон «М№» IMEI № с сим-картой «Билайн» ICCID 897019916071563693о#*, сотовый телефон «Samsung» GT-S7262, IMEI: 356509/06/317387/6; 356510/06/317387/4 с сим-картой «Билайн» ICCID 897019916071563659о#*; сим-картой «МТС» ICCID 89№; сотовый телефон «Sony Xperia» C6503, IMEI: № с сим-картой «Билайн» ICCID 897019916072302762d#*, флеш-картой «MicroSD» объемом 2Gb, ноутбук «Asus» K50AF – конфисковать в доход государства, поскольку они использовались подсудимым для совершения преступления,

- темную дактопленка, на которой откопированы два следа рук (исследование №И1905, И1906);

- две темные дактопленки, на которых откопированы два следа рук (исследование №И1908, 1909) - хранить при уголовном деле,

- электронные весы «Redmond»; электронные весы; трубка из бумаги, фрагмент фольги, металлический пинцет, зажигалка; марлевый тампон со смывами с кистей рук б1, контрольный марлевый тампон; 9 фрагментов листов бумаги – уничтожить, 

- оптический диск с детализацией соединений абонентского номера «МТС» 

<

***>, использовавшегося п, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск с детализацией соединений абонентских номеров «Билайн» +79607944331, +79607944637, +79618760892, использовавшихся п, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле.

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по .... по адресу: ....; 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>;

- маска медицинская;

- перчатка из полимерного материала синего цвета;

- маска медицинская;

- 4 перчатки из полимерного материала синего цвета;

- изоляционная лента из полимерного материала синего цвета;

- липка лента серого цвета;

- прозрачный полимерный пакет;

- прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой и полосой синего цвета по горловине с надписью: «ZIP-LOCK BAG… 100х150мм… 100 шт» со 100 прозрачными полимерными пакетами с рельсовой застежкой и полосой синего цвета по горловине;

- прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой и полосой синего цвета по горловине с надписью: «ZIP-LOCK BAG… 100х150мм… 100 шт» со 100 прозрачными полимерными пакетами с рельсовой застежкой и полосой синего цвета по горловине;

- прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой и полосой синего цвета по горловине с надписью: «ZIP-LOCK BAG… 120х170мм… 100 шт» со 100 прозрачными полимерными пакетами с рельсовой застежкой и полосой синего цвета по горловине;

- 86 прозрачных полимерных пакетов с рельсовой застежкой и полосой синего цвета по горловине;

- липкая лента желтого цвета;

- 2 упаковки изоляционной ленты синего цвета;

- маркер красного цвета;

- маркер синего цвета;

- маркер белого цвета;

- шариковая ручка;

- 3 медицинские маски из материала белого цвета;

- прозрачный полимерный пакет с рельсовой застежкой и полосой красного цвета по горловине;

- прозрачный полимерный пакет;

- три блокнота;

- полимерный пакет с надписью «Холидей классик»;

- полимерный пакет с надписью «Лента»;

- полимерный пакет с надписью «Мария-Ра»;

- картонная коробка с 1010 прозрачными полимерными пакетами с рельсовой застежкой и полосой синего цвета по горловине;

- полимерный пакет с надписью «Лента»;

- три полимерных пакета черного цвета;

- полимерный пакет с надписью «Лента»;

- полимерный пакет черного цвета;

- 2 фрагмента изоляционной ленты желтого цвета;

- 6 прозрачных полимерных пакетов с рельсовой застежкой и полосой синего цвета по горловине;

- 4 прозрачных полимерных пакета;

- наркотическое средство – вещество, 

<

данные изъяты>;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

- сумка из материала зеленого цвета;

- 2 полимерных пакета зеленого цвета;

- полимерный пакет белого цвета с надписями «Swirl»;

- 6 полимерных пакетов с рукописной надписью «V»;

- полимерный пакет черного цвета;

- полимерный пакет зеленого цвета;

- полимерный пакет синего цвета;

- 4 полимерных пакета с рукописной надписью «V» 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>;

- фрагмент бумаги голубого цвета;

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>;

- фрагмент бумаги белого цвета

- уничтожить.

Снять арест, наложенный на имущество обвиняемого п: сотовый телефон «Samsung Duos Galaxy Star Plus» GT-S7262, сотовый телефон «Sony Xperia» С6503, ноутбук «Asus» K50AF.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора обратиться с ходатайством о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие его интересы.

Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья н